

Panorama Statistique Focus 2019

Ce focus est une exploitation du panorama statistique JSCS 2019 réalisé par la DRDJSCS Auvergne-Rhône-Alpes. Il permet de situer la région et les départements sur quelques indicateurs représentatifs concernant la Jeunesse, le Sport et la Cohésion Sociale.

Sommaire

- Taux de pauvreté monétairep 3 - 4
- Taux de population couverte par le RSAp 5 - 6
- Part d'allocataires de l'AAHp 7 - 8
- Taux d'équipement en places d'hébergementp 9 - 10
- Total des effectifs de mineurs accueillis dans les ACMp 11 - 12
- Nombre de licences sportivesp 13 - 14
- Taux de licences sportives pour 100 habitantsp 15 - 16
- Pourcentage de licences sportives féminines

Taux de pauvreté monétaire

Le taux de pauvreté est le pourcentage de personnes vivant avec un revenu inférieur au seuil de pauvreté monétaire qui correspond à 60% du niveau de vie médian de la population (données 2016).

rang	régions	Taux de pauvreté monétaire
1	CORSE	19,6%
2	HAUTS-DE-FRANCE	18,3%
3	PACA	17,2%
4	OCCITANIE	16,9%
5	ILE-DE-FRANCE	15,7%
	France métropolitaine	14,7%
6	GRAND EST	14,5%
7	NORMANDIE	13,7%
8	NOUVELLE-AQUITAINE	13,7%
9	CENTRE - VAL DE LOIRE	13,2%
10	BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE	13,1%
11	AUVERGNE-RHÔNE-ALPES	12,7%
12	BRETAGNE	11,1%
13	PAYS DE LA LOIRE	11,0%

<u>Interprétation</u>: en 2016, 12,7% de la population d'Auvergne-Rhône-Alpes vivait endessous du seuil de pauvreté monétaire, la région se plaçant au 11 ième rang national, très en-dessous de la moyenne enregistrée en France métropolitaine. Trois départements de la région seulement se situent au-dessus de cette moyenne nationale, l'Allier (15,5%), la Drôme (15,2%) et la Loire (14,9%).

rang	départements	Taux de pauvreté monétaire	rang	départements	Taux de pauvreté monétaire
1	Seine-Saint-Denis	28,6%	49	Marne	14,4%
2	Haute Corse	21,7%	50	Lozère	14,3%
3	Aude	21,1%	51	Hautes-Alpes	14,3%
4	Pyrénées-Orientales	20,7%	52	Vienne	14,1%
5	Pas-de-Calais	19,8%	53	Haute-Saône	14,0%
6	Gard	19,8%	54	Rhône	13,9%
7	Vaucluse	19,7%	55	Aveyron	13,7%
8	Ardennes	19,4%	56	Cantal	13,4%
9	Nord	19,2%	57	Charente-Maritime	13,4%
10	Hérault	19,2%	58	Sarthe	13,4%
11	Aisne	18,9%	59	Loiret	13,2%
12	Ariège	18,5%	60	Corrèze	13,2%
13	Bouches-du-Rhône	18,5%	61	Bas-Rhin	13,1%
14	Creuse	18,4%	62	Haut-Rhin	13,1%
15	Corse du sud	17,2%	63	Oise	13,1%
16	Lot-et-Garonne	17,2%	64	Saône-et-Loire	13,0%
17	Tarn-et-Garonne	17,2%	65	Eure	13,0%
18	Somme	17,1%	66	Puy-de-Dôme	12,9%
19	Val-d'Oise	16,8%	67	Essonne	12,9%
20	Val-de-Marne	16,7%	68	Indre-et-Loire	12,8%
21		16,7%	69	Loir-et-Cher	
22	Dordogne		70		12,8%
	Alpes-de-Haute-Provence	16,4%		Haute-Garonne	12,8%
23	Aube	16,2%	71	Gironde	12,7%
24	Orne	16,0%	72	Calvados	12,6%
25	Nièvre	15,8%	73	Manche	12,5%
26	Paris	15,8%	74	Deux-Sèvres	12,4%
27	Vosges	15,7%	75	Haute-Loire	12,3%
28	Alpes-Maritimes	15,7%	76	Doubs	12,2%
29	Haute-Marne	15,6%	77	Eure-et-Loir	12,2%
30	Allier	15,5%	78	Hauts-de-Seine	12,2%
31	Meuse	15,5%	79	Côtes d'Armor	12,1%
32	Tarn	15,5%	80	Pyrénées-Atlantiques	12,1%
33	Var	15,5%	81	Landes	11,9%
34	Haute-Vienne	15,3%	82	Jura	11,7%
35	Drôme	15,2%	83	Maine-et-Loire	11,7%
36	Gers	15,0%	84	Mayenne	11,7%
37	Hautes-Pyrénées	15,0%	85	Côte-d'Or	11,6%
38	Loire	14,9%	86	Seine-et-Marne	11,6%
39	Cher	14,9%	87	Isère	11,5%
40	Charente	14,9%	88	Morbihan	11,3%
41	Indre	14,8%	89	Finistère	10,8%
42	Yonne	14,7%	90	Ain	10,7%
43	Seine-Maritime	14,7%	91	Ille-et-Vilaine	10,6%
44	Lot	14,7%	92	Loire-Atlantique	10,2%
	France métropolitaine	14,7%	93	Savoie	10,1%
45	Territoire de Belfort	14,6%	94	Yvelines	9,7%
46	Moselle	14,6%	95	Vendée	9,6%
47	Meurthe-et-Moselle	14,5%	96	Haute-Savoie	9,2%
48	Ardèche	14,4%			5,270

Taux de couverture RSA

Le taux de couverture RSA est le pourcentage de population couverte par le revenu de solidarité active (allocataire, conjoint et personnes à charge), hors « RSA jeunes » (à la charge de l'Etat), données au 31 décembre 2018.

rang	régions	Taux couverture RSA
1	HAUTS-DE-FRANCE	8,0%
2	PACA	6,4%
3	OCCITANIE	6,3%
4	GRAND EST	5,4%
5	ILE-DE-FRANCE	5,3%
	France métropolitaine	5,2%
6	NORMANDIE	5,1%
7	CENTRE - VAL DE LOIRE	4,8%
8	NOUVELLE-AQUITAINE	4,8%
9	BOURGOGNE-FRANCHE-	4,3%
10	AUVERGNE-RHÔNE-ALPES	4,0%
11	PAYS DE LA LOIRE	3,5%
12	BRETAGNE	3,3%
13	CORSE	3,3%

<u>Interprétation</u>: au 31 décembre 2018, 4% de la population d'Auvergne-Rhône-Alpes était couverte par le RSA, plaçant la région au 10^{ième} rang national, très en-dessous de la moyenne enregistrée en France métropolitaine. Seuls deux départements de la région présentent un taux supérieur ou égal à la moyenne nationale, l'Allier (6,1%) et le Rhône (5,2%). Trois départements de la région présentent des taux parmi les plus faibles, la Savoie (2,4%), l'Ain (2,3%) et la Haute-Savoie (1,8%) qui enregistre le plus faible taux national.

rang	départements	Taux couverture RSA	rang	départements	Taux couverture RSA
1	Seine-Saint-Denis	10,6%	50	Drôme	4,6%
2	Nord	9,2%	51	Loir-et-Cher	4,6%
3	Pyrénées-Orientales	9,2%	52	Eure	4,6%
4	Aude	8,8%	53	Charente-Maritime	4,6%
5	Gard	8,5%	54	Doubs	4,5%
6	Pas-de-Calais	8,4%	55	Indre-et-Loire	4,5%
7	Bouches-du-Rhône	8,3%	56	Paris	4,5%
8	Ardennes	8,1%	57	Creuse	4,5%
9	Aisne	7,5%	58	Essonne	4,4%
10	Ariège	7,4%	59	Seine-et-Marne	4,3%
11	Somme	6,8%	60	Haut-Rhin	4,2%
12	Seine-Maritime	6,8%	61	Sarthe	4,2%
13	Hérault	6,8%	62	Alpes-Maritimes	4,2%
14	Aube	6,6%	63	Calvados	4,1%
15	Cher	6,5%	64	Gers	4,1%
16	Charente	6,4%	65	Lot	4,1%
17	Vaucluse	6,4%	66	Eure-et-Loir	4,0%
18	Allier	6,1%	67	Pyrénées-Atlantiques	4,0%
19	Meurthe-et-Moselle	6,0%	68	Loire-Atlantique	4,0%
20	Val-de-Marne	6,0%	69	Maine-et-Loire	4,0%
21	Lot-et-Garonne	6,0%	70	Ardèche	3,9%
22	Vosges	5,9%	71	Haute Corse	3,9%
23	Val-d'Oise	5,8%	72	Deux-Sèvres	3,9%
24	Nièvre	5,7%	73	Isère	3,8%
25	Territoire de Belfort	5,7%	74	Haute-Saône	3,8%
26	Vienne	5,7%	75	Saône-et-Loire	3,8%
27	Haute-Vienne	5,7%	76	Landes	3,8%
28	Yonne	5,6%	77	Hautes-Alpes	3,6%
29	Tarn	5,6%	78	Côte-d'Or	3,5%
30	Var	5,6%	79	Côtes d'Armor	3,5%
31	Meuse	5,4%	80	Finistère	3,4%
32	Tarn-et-Garonne	5,4%	81	Morbihan	3,4%
33	Rhône	5,2%	82	Hauts-de-Seine	3,4%
34	Marne	5,2%	83	Cantal	3,2%
35	Moselle	5,2%	84	Ille-et-Vilaine	3,1%
36	France métropolitaine	5,2%	85	Yvelines	3,1%
37	Indre	5,1%	86	Manche	3,0%
38	Haute-Marne	5,1%	87	Aveyron	2,9%
39	Oise	5,1%	88	Jura	2,8%
40	Orne	5,1%	89	Haute-Loire	2,7%
41	Haute-Garonne	5,1%	90	Corrèze	2,7%
42	Dordogne	5,0%	91	Lozère	2,7%
43	Gironde	5,0%	92	Corse du sud	2,6%
44	Alpes-de-Haute-Provence	5,0%	93	Mayenne	2,5%
45	Loiret	4,9%	94	Savoie	2,4%
46	Loire	4,8%	95	Ain	2,3%
47	Puy-de-Dôme	4,8%	96	Vendée	2,1%
48	Bas-Rhin	4,8%	97	Haute-Savoie	1,8%
49	Hautes-Pyrénées	4,8%			

Allocation Adultes Handicapés (AAH)

Instituée en 1975, elle s'adresse aux personnes handicapées âgées de plus de 20 ans ne pouvant prétendre ni à un avantage vieillesse ni à une pension d'invalidité ni à une rente d'accident du travail. Le titulaire doit justifier d'un taux d'incapacité d'au moins 80% ou d'au moins 50% si la CDAPH (commission des droits et de l'autonomie des personnes handicapées) reconnaît qu'il lui est impossible de travailler en raison de son handicap. Les données sont fournies au 31 décembre 2018.

rang	régions	Taux AAH
1	CORSE	4,1%
2	OCCITANIE	4,0%
3	NORMANDIE	3,8%
4	BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE	3,7%
5	BRETAGNE	3,7%
6	HAUTS-DE-FRANCE	3,7%
7	NOUVELLE-AQUITAINE	3,7%
8	PACA	3,4%
9	CENTRE - VAL DE LOIRE	3,2%
	France métropolitaine	3,2%
10	GRAND EST	3,0%
11	AUVERGNE-RHÔNE-ALPES	2,9%
12	PAYS DE LA LOIRE	2,8%
13	ILE-DE-FRANCE	2,2%

Interprétation: au 31 décembre 2018, 2,9% de la population d'Auvergne-Rhône-Alpes était couverte par l'Allocation aux Adultes Handicapés (AAH), plaçant la région au 11^{ième} rang national, en-dessous de la moyenne pour la France métropolitaine. On notera des écarts très importants entre les départements de la région, l'Allier (5,2%) et la Haute-Loire (4,6%) faisant partie des taux les plus élevés enregistrés au niveau national, l'Ain (2%) et la Haute-Savoie (1,6%) présentent des taux très bas, la Haute-Savoie ayant le plus faible enregistré au plan national.

rang	départements	Taux AAH	rang	départements	Taux AAH
1	Lozère	6,8%	50	Hautes-Alpes	3,6%
2	Nièvre	6,2%	51	Ille-et-Vilaine	3,5%
3	Hautes-Pyrénées	5,6%	52	Aube	3,5%
4	Creuse	5,4%	53	Vosges	3,5%
5	Allier	5,2%	54	Var	3,5%
6	Aude	5,0%	55	Doubs	3,4%
7	Indre	4,8%	56	Pas-de-Calais	3,4%
8	Haute-Loire	4,6%	57	Orne	3,4%
9	Haute-Marne	4,6%	58	Vaucluse	3,4%
10	Manche	4,6%	59	Meuse	3,3%
11	Gers	4,6%	60	Moselle	3,3%
12	Cher	4,5%	61	Landes	3,2%
13	Pyrénées-Atlantiques	4,5%	62	Haute-Garonne	3,2%
14	Haute-Vienne	4,5%		France métropolitaine	3,2%
15	Pyrénées-Orientales	4,5%	63	Drôme	3,1%
16	Haute Corse	4,4%	64	Indre-et-Loire	3,1%
17	Corrèze	4,4%	65	Oise	3,1%
18	Tarn-et-Garonne	4,4%	66	Gironde	3,1%
19	Hérault	4,2%	67	Bouches-du-Rhône	3,1%
20	Lot	4,2%	68	Calvados	3,0%
21	Somme	4,1%	69	Puy-de-Dôme	2,9%
22	Ariège	4,1%	70	Marne	2,9%
23	Aveyron	4,1%	71	Meurthe-et-Moselle	2,9%
24	Cantal	4,0%	72	Sarthe	2,9%
25	Haute-Saône	4,0%	73	Vendée	2,9%
26	Saône-et-Loire	4,0%	74	Rhône	2,8%
27	Yonne Yonne	4,0%	75	Territoire de Belfort	2,8%
28	Nord	4,0%	76	Haut-Rhin	2,8%
29	Charente-Maritime	4,0%	77	Seine-Saint-Denis	2,8%
30	Dordogne	4,0%	78	Loire-Atlantique	2,8%
31	Tarn	4,0%	79	Savoie	2,7%
32	Ardennes	3,9%	80	Côte-d'Or	2,7%
33	Aisne	3,9%	81	Mayenne Mayenne	2,7%
34	Eure	3,9%	82	Maine-et-Loire	2,6%
35	Seine-Maritime	3,9%	83	Isère	2,5%
35 36	Charente	3,9%	84	Eure-et-Loir	2,5%
37	Lot-et-Garonne	3,9%	85	Loiret	2,5%
38	Alpes-de-Haute-Provence	3,9%	86	Vienne	2,5%
39	Finistère	3,8%	87	Bas-Rhin	2,3%
აჟ			88	Paris	2,3%
	Deux Sàvres	2 20/2		T E dua	/ / 1/0
40	Deux-Sèvres	3,8%			
40 41	Alpes-Maritimes	3,8%	89	Seine-et-Marne	2,2%
40 41 42	Alpes-Maritimes Loire	3,8% 3,7%	89 90	Seine-et-Marne Val-de-Marne	2,2% 2,2%
40 41 42 43	Alpes-Maritimes Loire Jura	3,8% 3,7% 3,7%	89 90 91	Seine-et-Marne Val-de-Marne Essonne	2,2% 2,2% 2,1%
40 41 42 43 44	Alpes-Maritimes Loire Jura Côtes d'Armor	3,8% 3,7% 3,7% 3,7%	89 90 91 92	Seine-et-Marne Val-de-Marne Essonne Ain	2,2% 2,2% 2,1% 2,0%
40 41 42 43 44 45	Alpes-Maritimes Loire Jura Côtes d'Armor Morbihan	3,8% 3,7% 3,7% 3,7% 3,7%	89 90 91 92 93	Seine-et-Marne Val-de-Marne Essonne Ain Val-d'Oise	2,2% 2,2% 2,1% 2,0% 2,0%
40 41 42 43 44 45 46	Alpes-Maritimes Loire Jura Côtes d'Armor Morbihan Corse du sud	3,8% 3,7% 3,7% 3,7% 3,7% 3,7%	89 90 91 92 93 94	Seine-et-Marne Val-de-Marne Essonne Ain Val-d'Oise Hauts-de-Seine	2,2% 2,2% 2,1% 2,0% 2,0% 1,9%
40 41 42 43 44 45 46 47	Alpes-Maritimes Loire Jura Côtes d'Armor Morbihan Corse du sud Ardèche	3,8% 3,7% 3,7% 3,7% 3,7% 3,7% 3,7% 3,6%	89 90 91 92 93 94 95	Seine-et-Marne Val-de-Marne Essonne Ain Val-d'Oise Hauts-de-Seine Yvelines	2,2% 2,2% 2,1% 2,0% 2,0% 1,9% 1,8%
40 41 42 43 44 45 46	Alpes-Maritimes Loire Jura Côtes d'Armor Morbihan Corse du sud	3,8% 3,7% 3,7% 3,7% 3,7% 3,7%	89 90 91 92 93 94	Seine-et-Marne Val-de-Marne Essonne Ain Val-d'Oise Hauts-de-Seine	2,2% 2,2% 2,1% 2,0% 2,0% 1,9%

Places d'hébergement

Le taux d'équipement en places d'hébergement correspond au nombre de places disponibles pour adultes et familles en difficulté en CHRS et centres d'accueil non conventionnés au titre de l'aide sociale pour 1 000 adultes de 20 à 59 ans. Les données sont fournies au 31 décembre 2018.

rang	régions	Taux places hébergement
1	ILE-DE-FRANCE	3,9
2	BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE	2,8
3	HAUTS-DE-FRANCE	2,7
4	AUVERGNE-RHÔNE-ALPES	2,5
	France métropolitaine	2,4
5	GRAND EST	2,3
6	NORMANDIE	2,1
7	CENTRE - VAL DE LOIRE	2,1
8	PACA	1,9
9	PAYS DE LA LOIRE	1,8
10	OCCITANIE	1,7
11	CORSE	1,4
12	NOUVELLE-AQUITAINE	1,2
13	BRETAGNE	1,2

<u>Interprétation</u>: au 31 décembre 2018 en Auvergne-Rhône-Alpes, on comptait 2,5 places d'hébergement pour 1 000 adultes de 20 à 59 ans, plaçant la région au 4^{ième} rang national légèrement au-dessus de la moyenne pour la France métropolitaine. On notera des fortes disparités entre les départements, le Rhône (4,9) se plaçant au 2^{ième} rang national alors que tous les autres départements de la région se situent endessous de la moyenne nationale.

rang	départements	Taux places d'hébergement	rang	départements	Taux places d'hébergement
1	Paris	7,6	49	Maine-et-Loire	1,8
2	Rhône	4,9	50	Pas-de-Calais	1,7
3	Côte-d'Or	3,9	51	Isère	1,7
4	Seine-Saint-Denis	3,8	52	Moselle	1,7
5	Nord	3,7	53	Haute-Saône	1,7
6	Haut-Rhin	3,6	54	Haute-Savoie	1,7
7	Aube	3,5	55	Vienne	1,6
8	Essonne	3,4	56	Alpes-Maritimes	1,6
9	Saône-et-Loire	3,2	57	Ardennes	1,6
10	Seine-et-Marne	3,2	58	Charente	1,6
11	Meurthe-et-Moselle	3,1	59	Bas-Rhin	1,6
12	Doubs	2,9	60	Corse du sud	1,6
13	Val-de-Marne	2,9	61	Aude	1,5
14	Jura	2,9	62	Ain	1,5
15	Val-d'Oise	2,8	63	Dordogne	1,5
16	Loir-et-Cher	2,7	64	Hérault	1,5
17	Somme	2,7	65	Gard	1,4
18	Loiret	2,7	66	Lot	1,4
19	Indre	2,6	67	Savoie	1,4
20	Yvelines	2,6	68	Ille-et-Vilaine	1,3
21	Bouches-du-Rhône	2,6	69	Tarn-et-Garonne	1,3
22	Marne	2,6	70	Cher	1,3
23	Pyrénées-Orientales	2,6	71	Ardèche	1,2
24	Seine-Maritime	2,6	72	Lot-et-Garonne	1,2
	France métropolitaine	2,4	73	Finistère	1,2
25	Territoire de Belfort	2,4	74	Côtes d'Armor	1,2
26	Nièvre	2,4	75	Var	1,2
27	Haute-Garonne	2,4	76	Manche	1,2
28	Hauts-de-Seine	2,3	77	Vaucluse	1,2
29	Calvados	2,3	78	Haute Corse	1,1
30	Meuse	2,2	79	Pyrénées-Atlantiques	1,1
31	Loire	2,2	80	Hautes-Alpes	1,1
32	Eure	2,1	81	Deux-Sèvres	1,0
33	Haute-Loire	2,1	82	Yonne	1,0
34	Aisne	2,1	83	Vosges	1,0
35	Hautes-Pyrénées	2,1	84	Orne	1,0
36	Alpes-de-Haute-Provence	2,1	85	Cantal	1,0
37	Indre-et-Loire	2,1	86	Gers	0,9
38	Loire-Atlantique	2,1	87	Gironde	0,9
39	Haute-Vienne	2,0	88	Allier	0,9
40	Haute-Marne	2,0	89	Corrèze	0,8
41	Mayenne	2,0	90	Eure-et-Loir	0,8
42	Oise	2,0	91	Vendée	0,8
43	Lozère	2,0	92	Morbihan	0,8
44	Drôme	1,9	93	Aveyron	0,8
45	Ariège	1,9	94	Creuse	0,6
46	Puy-de-Dôme	1,8	95	Tarn	0,5
47	Sarthe	1,8	96	Landes	0,5
48	Charente-Maritime	1,8			

Accueils Collectifs de Mineurs (ACM) avec hébergement

Le tableau présente le nombre de départs de mineurs au sein d'accueil collectifs de mineurs avec hébergement déclarés sur la région. Les séjours comprennent ceux de cinq jours et plus, les courts, les spécifiques (sportifs, linguistiques, culturels...) et les « activités accessoires ». Ces déclarations de séjours s'effectuent dans le département du siège social de l'organisateur ou du déclarant. Ces séjours peuvent se dérouler en dehors de la région de déclaration et concerner des mineurs ne résidant pas en Auvergne-Rhône-Alpes. Les données sont estimées au 15 octobre 2019 pour l'année 2019.

rang	régions	Effectifs départs ACM	%
1	AUVERGNE-RHÔNE-ALPES	246 860	19,5%
2	NOUVELLE-AQUITAINE	163 758	12,9%
3	OCCITANIE	152 543	12,0%
4	PACA	108 511	8,6%
5	PAYS DE LA LOIRE	100 579	7,9%
6	HAUTS-DE-FRANCE	92 716	7,3%
7	BRETAGNE	84 778	6,7%
8	GRAND EST	71 634	5,6%
9	NORMANDIE	65 267	5,1%
10	BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE	65 228	5,1%
11	ILE-DE-FRANCE	59 116	4,7%
12	CENTRE - VAL DE LOIRE	44 923	3,5%
13	CORSE	13 112	1,0%
Total	France métropolitaine	1 269 025	100%

<u>Interprétation</u>: on estime que sur l'année 2019, 246 860 mineurs sont partis dans des accueils collectifs de mineurs (ACM) avec hébergement déclarés en Auvergne-Rhône-Alpes, plaçant la région au 1^{ier} rang national. La Haute-Savoie (61 115) et la Savoie (44 519) se classent respectivement au 1^{ier} et second rang national pour le nombre de de mineurs partant dans des ACM déclarés sur ces départements.

rang	départements	effectifs départs ACM	rang	départements	effectifs départs ACM
1	Haute-Savoie	61 115	49	Loiret	10 041
2	Savoie	44 519	50	Lot-et-Garonne	9 829
3	Vendée	39 943	51	Lozère	9 747
4	Hautes-Alpes	36 218	52	Aveyron	9 545
5	Gironde	33 487	53	Bas-Rhin	9 347
6	Isère	32 933	54	Nièvre	8 900
7	Pas-de-Calais	31 717	55	Bouches-du-Rhône	8 726
8	Nord	28 995	56	Tarn	8 651
9	Landes	26 755	57	Yvelines	8 633
10	Morbihan	25 939	58	Dordogne	8 619
11	Var	25 738	59	Deux-Sèvres	8 544
12	Finistère	25 651	60	Oise	8 479
13	Loire-Atlantique	22 880	61	Indre-et-Loire	8 345
14	Hautes-Pyrénées	21 065	62	Cantal	7 959
15	Hérault	20 869	63	Saône-et-Loire	7 921
16	Vienne	19 737	64	Ariège	7 870
17	Calvados	19 724	65	Corrèze	7 655
18	Paris	19 546	66	Allier	7 561
19	Maine-et-Loire	18 697	67	Haute-Vienne	7 462
20	Pyrénées-Atlantiques	18 608	68	Corse du sud	7 273
21	Pyrénées-Orientales	18 532	69	Vaucluse	7 122
22	Drôme	18 478	70	Mayenne	7 003
23	Puy-de-Dôme	18 352	71	Meurthe-et-Moselle	6 926
24	Côtes d'Armor	18 173	72	Val-d'Oise	6 547
25	Alpes-Maritimes	18 155	73	Indre	6 317
26	Vosges	17 654	74	Aube	6 211
27	Charente-Maritime	17 424	75	Haute Corse	5 839
28	Seine-Maritime	17 131	76	Rhône	5 756
29	Yonne	16 794	77	Tarn-et-Garonne	5 680
30	Seine-et-Marne	15 460	78	Orne	4 694
31	Haute-Garonne	15 363	79	Marne	4 459
32	Ille-et-Vilaine	15 015	80	Ardennes	4 320
33	Gard	13 774	81	Lot	4 293
34	Ain	13 558	82	Eure-et-Loir	4 235
35	Haute-Loire	13 542	83	Gers	4 147
36	Somme	13 375	84	Moselle	4 027
37	Haut-Rhin	13 097	85	Essonne	3 973
38	Aude	13 007	86	Côte-d'Or	3 771
39	Manche	12 621	87	Cher	3 759
40	Alpes-de-Haute-Prover		88	Haute-Saône	3 212
41	Jura	12 285	89	Charente	3 148
42	Ardèche	12 241	90	Haute-Marne	2 880
43	Loir-et-Cher	12 226	91	Meuse	2 713
44	Sarthe	12 056	92	Creuse	2 490
45	Doubs	11 379	93	Hauts-de-Seine	2 018
46	Eure	11 097	94	Val-de-Marne	1 543
47	Loire	10 846	95	Seine-Saint-Denis	1 396
48	Aisne	10 150	96	Territoire de Belfort	966

Nombre de licences sportives

Les licences sportives sont celles délivrées par les fédérations olympiques, non olympiques et multisports. Les données concernent les licences sportives délivrées en 2018. Par ailleurs, 1 198 706 licences n'ont pu être réparties par région, les données étant manquantes pour le handball en 2018 et un tiers des licences UGSEL n'a pas été réparti entre les régions.

rang	régions	nbre licences sportives	%
1	ILE-DE-FRANCE	2 364 357	16,1%
2	AUVERGNE-RHÔNE-ALPES	2 032 840	13,8%
3	NOUVELLE-AQUITAINE	1 455 354	9,9%
4	OCCITANIE	1 379 151	9,4%
5	HAUTS-DE-FRANCE	1 236 745	8,4%
6	GRAND EST	1 225 050	8,3%
7	PACA	1 114 197	7,6%
8	PAYS DE LA LOIRE	1 003 132	6,8%
9	BRETAGNE	881 885	6,0%
10	NORMANDIE	703 404	4,8%
11	CENTRE - VAL DE LOIRE	615 477	4,2%
12	BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE	612 590	4,2%
13	CORSE	73 062	0,5%
Total	France métropolitaine	14 697 244	100%

<u>Interprétation</u>: on recensait 2 032 840 licences sportives fédérales en Auvergne-Rhône-Alpes pour l'année 2018, plaçant la région au 2^{ième} rang national. Ces licences représentent 13,8% du total des licences sportives fédérales enregistrées en France métropolitaine. Avec 433 053 licences, le Rhône se place au 3^{ième} rang national en nombre de licences sportives délivrées.

rang	départements	nbre licences sportives	rang	départements	nbre licences sportives
1	Nord	554 612	49	Somme	117 867
2	Bouches-du-Rhône	451 442	50	Manche	116 668
3	Rhône	433 053	51	Côte-d'Or	116 131
4	Loire-Atlantique	394 910	52	Marne	114 703
5	Yvelines	385 337	53	Saône-et-Loire	113 004
6	Gironde	378 085	54	Vienne	105 861
7	Haute-Garonne	338 990	55	Eure-et-Loir	103 132
8	Isère	338 567	56	Pyrénées-Orientales	102 753
9	Paris	324 238	57	Tarn	102 428
10	Hauts-de-Seine	323 984	58	Aisne	96 859
11	Essonne	320 130	59	Haute-Vienne	95 639
12	Seine-et-Marne	289 296	60	Deux-Sèvres	94 562
13	Ille-et-Vilaine	284 811	61	Mayenne	93 388
14	Pas-de-Calais	283 113	62	Dordogne	87 552
15	Val-de-Marne	256 470	63	Ardèche	86 017
16	Bas-Rhin	256 399	64	Lot-et-Garonne	83 821
17	Seine-Maritime	252 569	65	Allier	82 680
18	Val-d'Oise	244 512	66	Charente	81 223
19	Moselle	235 214	67	Aude	80 644
20	Hérault	230 161	68	Aveyron	79 721
21	Finistère	229 271	69	Loir-et-Cher	79 687
22	Haute-Savoie	228 633	70	Vosges	79 672
23	Alpes-Maritimes	228 570	71	Cher	68 561
24	Var	227 495	72	Jura	67 831
25	Seine-Saint-Denis	220 390	73	Yonne	65 674
26	Morbihan	211 112	74	Tarn-et-Garonne	65 237
27	Maine-et-Loire	207 323	75	Aube	60 184
28	Loire	189 167	76	Orne	59 232
29	Oise	184 294	77	Corrèze	58 862
30	Vendée	179 477	78	Hautes-Pyrénées	56 596
31	Pyrénées-Atlantiques	179 405	79	Ardennes	55 489
32	Haut-Rhin	176 464	80	Haute-Loire	55 271
33	Puy-de-Dôme	168 717	81	Gers	53 183
34	Loiret	168 123	82	Indre	50 853
35	Ain	162 631	83	Haute-Saône	50 709
36	Meurthe-et-Moselle	162 123	84	Nièvre	46 007
37	Gard	161 398	85	Meuse	45 585
38	Côtes d'Armor	156 691	86	Hautes-Alpes	45 290
39	Calvados	148 808	87	Lot	42 517
40	Indre-et-Loire	145 121	88	Alpes-de-Haute-Provence	41 769
41	Charente-Maritime	138 990	89	Ariège	41 564
42	Sarthe	128 034	90	Haute-Marne	39 217
43	Eure	126 127	91	Corse du sud	37 379
44	Savoie	126 039	92	Cantal	36 363
45	Drôme	125 702	93	Haute Corse	35 683
46	Doubs	122 124	94	Territoire de Belfort	31 110
47	Landes	121 971	95	Creuse	29 383
48	Vaucluse	119 631	96	Lozère	23 959

Taux de licences sportives

Le taux de licences est le nombre de licences sportives fédérales délivrées pour 100 habitants. Les données concernent l'année 2018.

rang	régions	taux licences pour 100 hts	
1	PAYS DE LA LOIRE	26,5	
2	BRETAGNE	26,5	
3	AUVERGNE-RHÔNE-ALPES	25,3	
4	NOUVELLE-AQUITAINE	24,3	
5	CENTRE - VAL DE LOIRE	24,0	
6	OCCITANIE	23,4	
	France métropolitaine	22,7	
7	GRAND EST	22,2	
8	PACA	22,0	
9	BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE	21,9	
10	CORSE	21,5	
11	NORMANDIE	21,2	
12	HAUTS-DE-FRANCE	20,7	
13	ILE-DE-FRANCE	19,4	

<u>Interprétation</u>: avec 26,5 licences pour 100 habitants, Auvergne-Rhône-Alpes se classe au 3^{ième} rang national, nettement au-dessus de la moyenne enregistrée pour la France métropolitaine. On notera également qu'aucun département de la région ne se situe en-dessous de la moyenne nationale, la Savoie (29,1) présentant le taux le plus élevé sur la région et le 6^{ième} national, le Rhône (23) ayant le plus faible de la région.

rang	départements	taux licences pr 100 hts	rang	départements	taux licences pr 100 hts
1	Hautes-Alpes	31,9	50	Gironde	23,3
2	Lozère	31,6	51	Charente	23,2
3	Mayenne	30,6	52	Haut-Rhin	23,2
4	Landes	29,8	53	Rhône	23,0
5	Savoie	29,1	54	Cher	22,8
6	Aveyron	28,7	55	Nièvre	22,8
7	Morbihan	28,1	56	Sarthe	22,8
8	Gers	28,1	57	Bas-Rhin	22,8
9	Loire-Atlantique	27,7	58	Moselle	22,7
10	Haute-Savoie	27,6		France métropolitaine	22,7
11	Ariège	27,3	59	Haute-Marne	22,7
12	Isère	26,8	60	Doubs	22,6
13	Yvelines	26,8	61	Oise	22,3
14	Ille-et-Vilaine	26,5	62	Bouches-du-Rhône	22,2
15	Vendée	26,4	63	Meurthe-et-Moselle	22,2
16	Tarn	26,4	64	Vosges	22,1
17	Pyrénées-Atlantiques	26,4	65	Aude	21,9
18	Ardèche	26,3	66	Côte-d'Or	21,8
19	Côtes d'Armor	26,3	67	Territoire de Belfort	21,7
20	Jura	26,2	68	Haute-Saône	21,7
21	Alpes-de-Haute-Provence	25,8	69	Gard	21,6
22	Haute-Vienne	25,7	70	Charente-Maritime	21,5
23	Puy-de-Dôme	25,7	71	Calvados	21,5
24	Maine-et-Loire	25,4	72	Nord	21,4
25	Lot-et-Garonne	25,4	73	Dordogne	21,4
26	Finistère	25,3	74	Pyrénées-Orientales	21,3
27	Cantal	25,3	75	Vaucluse	21,2
28	Deux-Sèvres	25,2	76	Orne	21,2
29	Hautes-Pyrénées	25,1	77	Var	21,2
30	Creuse	25,0	78	Alpes-Maritimes	21,1
31	Tarn-et-Garonne	24,9	79	Eure	20,8
32	Ain	24,9	80	Ardennes	20,8
33	Allier	24,8	81	Somme	20,7
34	Loire	24,8	82	Saône-et-Loire	20,7
35	Loiret	24,8	83	Seine-et-Marne	20,0
36	Lot	24,8	84	Seine-Maritime	20,3
37	Meuse	24,7	85	Marne	20,2
38		24,7	86	Hauts-de-Seine	20,2
39	Corrèze	24,4	87		19,8
	Haute-Garonne			Haute Corse	
40 41	Haute-Loire	24,4	88 89	Hérault Val-d'Oise	19,7 19,7
	Essonne	24,3	90	Yonne Yai-d Oise	·
42	Vionno	24,3			19,5
43	Vienne	24,2	91	Aube	19,5
44	Loir-et-Cher	24,1	92	Pas-de-Calais	19,3
45	Eure-et-Loir	23,9	93	Val-de-Marne	18,4
46	Indre-et-Loire	23,9	94	Aisne	18,3
47	Manche	23,7	95	Paris	15,1
48	Corse du sud	23,5	96	Seine-Saint-Denis	13,3

Part des licences sportives féminines

rang	régions	% licences féminines	
1	CENTRE - VAL DE LOIRE	39,9%	
2	BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE	39,4%	
3	AUVERGNE-RHÔNE-ALPES	39,3%	
4	BRETAGNE	39,2%	
5	NORMANDIE	39,1%	
6	GRAND EST	39,0%	
7	PAYS DE LA LOIRE	38,8%	
8	NOUVELLE-AQUITAINE	38,5%	
	France métropolitaine	38,3%	
9	ILE-DE-FRANCE	37,6%	
10	HAUTS-DE-FRANCE	37,3%	
11	OCCITANIE	37,3%	
12	PACA	36,9%	
13	CORSE	33,8%	

<u>Interprétation</u>: 39,3% des licences sportives fédérales délivrées dans l'année 2018 en Auvergne-Rhône-Alpes étaient féminines, plaçant la région au 3^{ième} rang national, au-dessus de la moyenne enregistrée en France métropolitaine. La Savoie est le département de la région présentant le pourcentage le plus élevé (42,5%, 3^{ième} rang national) et seules la Drôme (38,1%) et la Haute-Loire (37,7%) sont en-dessous de la moyenne enregistrée en France métropolitaine.

rang	départements	% licences féminines	rang	départements	% licences féminines
1	Jura	42,8%	50	Rhône	38,5%
2	Lozère	42,6%	51	Tarn	38,5%
3	Savoie	42,5%	52	Lot-et-Garonne	38,4%
4	Manche	42,4%	53	Ain	38,4%
5	Meuse	42,4%	54	Yonne	38,3%
6	Hautes-Alpes	42,2%		France métropolitaine	38,3%
7	Loiret	41,7%	55	Indre-et-Loire	38,3%
8	Allier	41,2%	56	Bas-Rhin	38,3%
9	Cantal	40,9%	57	Seine-et-Marne	38,3%
10	Eure-et-Loir	40,6%	58	Calvados	38,2%
11	Nièvre	40,4%	59	Drôme	38,1%
12	Loire-Atlantique	40,4%	60	Lot	38,1%
13	Haute-Vienne	40,3%	61	Ariège	38,1%
14	Creuse	40,3%	62	Val-de-Marne	38,0%
15	Eure	40,2%	63	Indre	38,0%
16	Oise	40,1%	64	Ardennes	38,0%
17	Vosges	40,1%	65	Aube	37,9%
18	Côte-d'Or	40,1%	66	Landes	37,9%
19	Essonne	39,9%	67	Gers	37,9%
20	Deux-Sèvres	39,7%	68	Charente-Maritime	37,8%
21	Yvelines	39,7%	69	Saône-et-Loire	37,8%
22	Alpes-de-Haute-Provence	39,7%	70	Dordogne	37,8%
23	Loir-et-Cher	39,6%	71	Aveyron	37,8%
24	Vienne	39,6%	72	Corrèze	37,7%
25	Pyrénées-Orientales	39,5%	73	Haute-Loire	37,7%
26	Puy-de-Dôme	39,5%	74	Seine-Maritime	37,6%
27	Morbihan	39,4%	75	Territoire de Belfort	37,6%
28	Isère	39,4%	76	Charente	37,5%
29	Moselle	39,3%	77	Haute-Garonne	37,3%
30	Loire	39,3%	78	Nord	37,3%
31	Orne	39,3%	79	Maine-et-Loire	37,2%
32	Finistère	39,3%	80	Bouches-du-Rhône	37,1%
33	Cher	39,2%	81	Var	37,1%
34	Meurthe-et-Moselle	39,2%	82	Vaucluse	36,8%
35	Gironde	39,2%	83	Tarn-et-Garonne	36,7%
36	Ardèche	39,2%	84	Sarthe	36,7%
37	Doubs	39,1%	85	Seine-Saint-Denis	36,4%
38	Haute-Savoie	39,1%	86	Pyrénées-Atlantiques	36,2%
39	Ille-et-Vilaine	39,1%	87	Aisne	36,2%
40	Haute-Marne	39,1%	88	Aude	36,0%
41	Haute-Saône	39,1%	89	Pas-de-Calais	35,2%
42	Vendée	38,9%	90	Hauts-de-Seine	34,9%
43	Marne	38,8%	91	Paris	34,8%
44	Haut-Rhin	38,8%	92	Alpes-Maritimes	34,7%
45	Val-d'Oise	38,8%	93	Hérault	34,7%
46	Côtes d'Armor	38,7%	94	Corse du sud	34,5%
47	Gard	38,6%	95	Hautes-Pyrénées	34,5%
48	Somme	38,6%	96	Haute Corse	33,0%
49	Mayenne	38,5%			